
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 구정 종합기획 (단위:천원)

기획예산실 5,959,941 6,992,975 △1,033,034

시 57,952

구 5,901,989

구정통합 수행 292,509 247,573 44,936

시 57,952

구 234,557

구정 종합기획 175,890 136,210 39,680

구정 기획 및 현안업무 추진 175,890 136,210 39,680

201 일반운영비 99,530 133,900 △34,370

01 사무관리비 99,530 129,900 △30,370

○일반수용비 99,250

◎구정 주요업무계획 책자 제작
9,000

◎2023년 주요업무세부실천계획 인쇄
4,500

◎2023년 주요업무 상반기 결산 및 하반기 추
진계획 인쇄 4,500

◎2024년 주요업무계획 인쇄
4,500

◎각종 시책 업무보고서 인쇄
5,000

◎각종 업무보고 소모품 구입
1,000

◎직원 업무수첩 제작 21,000

●수첩(대) 제작 15,000

●수첩(소) 제작 6,000

◎2022년 구정백서 제작
7,000

◎2023년 행정복지 달력 제작 42,750

●달력 제작 30,000

●우편료 12,750

○정책실명제 심의위원회 참석수당
280

202 여비 1,000 1,450 △450

01 국내여비 1,000 1,450 △450

○현안업무 추진 관외여비
1,000

203 업무추진비 860 860 0

03 시책추진업무추진비 860 860 0

○구정 기획 및 현안업무 추진 활동
860

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○지속가능발전 기본전략 등 수립
70,000
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30,000원*300부*1회

45,000원*100부*1회

45,000원*100부*1회

45,000원*100부*1회

20,000원*50부*5회

1,000,000원*1년

15,000원*1,000부

6,000원*1,000부

70,000원*100부*1회

6,000원*5,000부

2,550원*5,000부

70,000원*4명*1회

250,000원*2명*1일*2월

860,000원

70,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 구정 종합기획 (단위:천원)

301 일반보전금 1,500 0 1,500

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○우수제안 주민 시상금 1,500

◎금상 500

◎은상 300

◎동상 400

◎노력상 300

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○우수제안 공무원 시상금
3,000

성과중심의 조직 문화 조성 24,960 19,540 5,420

성과중심의 구정운영 24,960 19,540 5,420

201 일반운영비 11,770 9,440 2,330

01 사무관리비 11,770 9,440 2,330

○일반수용비 7,500

◎자체평가 보고서 인쇄
1,000

◎정부합동평가 자료 및 보고서 인쇄
2,000

◎외부평가 자료 인쇄 및 제작
3,000

◎구정 으뜸시책 5 선정 자료 인쇄
500

◎공약이행평가단 회의자료 인쇄
1,000

○운영수당 4,270

◎자체평가위원회 회의 참석수당
1,680

◎공약이행평가단 회의 참석수당
1,750

◎민관합동 조직진단반 회의 참석수당
840

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○평가업무추진 등 관외여비
900

203 업무추진비 790 700 90

03 시책추진업무추진비 790 700 90

○주요시책 추진활동 790

303 포상금 11,500 8,500 3,000

01 포상금 11,500 8,500 3,000

○구정 으뜸시책 5 시상금 1,500

◎최우수 500

◎우수 600
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500,000원*1명

300,000원*1명

200,000원*2명

100,000원*3원

1,500,000원*2회

500,000원*2회

400,000원*5회

3,000,000원

500,000원

1,000,000원

70,000원*12명*2회

70,000원*25명

70,000원*3명*4회

900,000원

790,000원

500,000원*1부서

300,000원*2부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 성과중심의 조직 문화 조성 (단위:천원)

◎장려 400

○2023년('22년 실적)정부합동평가 포상지급 10,000

◎등급결과 부서 포상금 6,000

◎유공자(담당, 담당자) 포상금
4,000

정확한 통계조사 수행 91,659 91,823 △164

시 57,952

구 33,707

사업체조사 62,014 60,950 1,064

시 31,007

구 31,007

101 인건비 18,592 16,936 1,656

시 9,296

구 9,296

04 기간제근로자등보수 18,592 16,936 1,656

○사업체조사 18,592

◎인건비 18,592

시 9,296

구 9,296

201 일반운영비 43,422 44,014 △592

시 21,711

구 21,711

01 사무관리비 43,422 44,014 △592

○일반수용비 43,422

◎사업체조사 도급수수료
43,422

시 21,711

구 21,711

울산광역시 사회조사 26,945 24,173 2,772

시 26,945

101 인건비 9,713 7,751 1,962

시 9,713

04 기간제근로자등보수 9,713 7,751 1,962

○울산광역시 사회조사 9,713

◎인건비 9,713

시 9,713

201 일반운영비 17,232 16,422 810

시 17,232

01 사무관리비 17,232 16,422 810

○일반수용비 17,232

◎울산광역시 사회조사 도급수수료
16,932

시 16,932
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200,000원*2부서

6,000,000원

4,000,000원

18,592,000원

43,422,000원

9,713,000원

16,932,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 정확한 통계조사 수행 (단위:천원)

◎울산광역시 사회조사 추진 운영비
300

시 300

통계자료의 활성화 2,700 6,700 △4,000

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○일반수용비 2,700

◎통계연보 발간 및 전자책 제작
2,500

◎통계상황실 운영 소모품 구입
200

건전지방재정운영 167,874 1,436,647 △1,268,773

계획적인 재정 운영 167,874 1,436,647 △1,268,773

중기지방재정계획 수립 및 투자심사 6,720 6,720 0

201 일반운영비 5,910 5,910 0

01 사무관리비 5,910 5,910 0

○일반수용비 4,020

◎중기지방재정계획서 인쇄 3,540

●중기지방재정계획서(안)
840

●중기지방재정계획서
2,700

◎투자심사 자료 인쇄
480

○운영수당 1,890

◎지방재정계획심의위원회 회의 참석수당
1,890

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

예산편성 및 의존재원 확충 151,504 170,277 △18,773

201 일반운영비 48,835 48,555 280

01 사무관리비 48,835 48,555 280

○일반수용비 45,475

◎2024년도 자치단체 예산편성운영기준 책자
제작 구입 3,000

◎2024년 예산서 인쇄 12,650

●2024년 예산서(안) 인쇄
3,150

●2024년 예산서 인쇄 6,000

●2024년 예산 사업설명서
3,500

◎2023년 추경예산서 인쇄 9,800

●2023년 추경예산서(안) 인쇄
4,900
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300,000원

2,500,000원

200,000원

12,000원*70부

18,000원*150부

6,000원*20부*4회

70,000원*9명*3회

810,000원

15,000원*200권

45,000원*70부

30,000원*200부

50,000원*70부

35,000원*70부*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전지방재정운영
단위: 계획적인 재정 운영 (단위:천원)

●2023년 추경예산서 인쇄
4,900

◎2024년 성과계획서 인쇄 8,400

●2024년 성과계획서(안)
4,200

●2024년 성과계획서
4,200

◎2024년 성인지 예산서 인쇄 2,800

●2024년 성인지 예산서(안) 인쇄
1,400

●2024년 성인지 예산서 인쇄
1,400

◎2024년 기금운용계획서 인쇄 1,000

●2024년 기금운용계획서(안)
500

●2024년 기금운용계획서
500

◎2023년 예산현황 책자 인쇄
1,800

◎2023년 재정공시 책자 인쇄 1,425

●2023년 재정공시(안) 375

●2023년 재정공시 1,050

◎지방보조금 심의자료 인쇄
3,600

◎예산관련 교육교재 및 참고자료 인쇄
1,000

○운영수당 3,360

◎용역심의위원회 회의 참석수당
840

◎지방보조금관리위원회 회의 참석수당
2,520

202 여비 2,020 2,020 0

01 국내여비 2,020 2,020 0

○관외여비 2,020

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○재정확충 추진활동 450

204 직무수행경비 10,800 10,800 0

03 특정업무경비 10,800 10,800 0

○예산담당 공무원 10,800

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○지방보조사업자의 법령위반에 대한 신고포
상금 3,000

308 자치단체등이전 43,369 21,758 21,611

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,369 21,758 21,611
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35,000원*70부*2회

20,000원*70부*3회

20,000원*70부*3회

20,000원*70부

20,000원*70부

10,000원*50부

10,000원*50부

15,000원*120부

15,000원*25부

15,000원*70부

30,000원*30부*4회

1,000,000원

70,000원*4명*3회

70,000원*9명*4회

2,020,000원

450,000원

150,000원*6명*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전지방재정운영
단위: 계획적인 재정 운영 (단위:천원)

○한국지역정보개발원 위탁사업 경비 43,369

◎지방재정관리시스템 유지관리비
12,801

◎차세대지방재정관리시스템 유지관리비
30,568

403 자치단체등자본이전 43,030 83,694 △40,664

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 43,030 83,694 △40,664

○차세대 지방재정관리시스템 구축비 분담금
43,030

도시관리공단 운영 지원 650 1,250,650 △1,250,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○지방공기업 운영관련 관외여비
400

203 업무추진비 250 250 0

03 시책추진업무추진비 250 250 0

○지방공기업 운영 업무추진비
250

기관공통경비 지원 9,000 9,000 0

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○관외여비 9,000

열린 구정 홍보 644,258 751,890 △107,632

홍보관리 644,258 751,890 △107,632

구정 홍보활동 615,858 740,490 △124,632

201 일반운영비 576,328 491,860 84,468

01 사무관리비 571,528 486,760 84,768

○일반수용비 566,920

◎구정 주요시책 홍보료 232,000

●방송 144,000

●라디오 18,000

●신문 50,000

●인터넷매체 20,000

◎주간 구정뉴스 제작 21,000

◎전광판 홍보 102,960

●KTX울산역 54,960

●번영로변 48,000

◎신문 공고료 20,000

◎구정 소식지 제작 24,000

●구정 소식지 제작
24,000

◎신문구독료 8,160

●중앙지(13종) 5,112
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12,801,000원

30,568,000원

43,030,000원

400,000원

250,000원

9,000,000원

6,000,000원*6회*4개소

2,000,000원*3회*3개소

2,500,000원*5회*4개소

1,000,000원*4회*5개소

21,000,000원

4,580,000원*12월

4,000,000원*12월

20,000,000원

2,000,000원*12월

17,040원*25부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 열린 구정 홍보
단위: 홍보관리 (단위:천원)

●지방지(9종) 3,048

◎기자실 운영 4,800

◎뉴스저작물 이용시스템 사용료 19,000

●전자신문, 저작권료 등
19,000

◎통신사 정보이용 시스템 구축(3개사)
74,000

◎구정 활동전반 영상 촬영(연중)
20,000

◎구정 홍보 영상 업데이트
20,000

◎중구 유튜브용 영상제작
20,000

◎공모전 심사위원 수당 1,000

○급량비 4,608

◎언론보도모음 조식
3,840

◎특근직원급식비(시간선택임기제 나급)
768

02 공공운영비 2,700 5,100 △2,400

○공공요금 및 제세 2,700

◎구정소식지 발송비
540

◎디지털 공공정보 안내시스템 서버 이용료
1,200

◎홍보 전광판 전용회선료 960

03 행사운영비 2,100 0 2,100

○소셜미디어 기자단 워크숍 운영지원금
2,100

202 여비 2,730 810 1,920

01 국내여비 2,730 810 1,920

○관외여비 810

○관내여비(시간선택임기제 나급)
1,920

203 업무추진비 11,140 11,140 0

03 시책추진업무추진비 11,140 11,140 0

○구정시책 홍보 추진 11,140

301 일반보전금 23,860 14,880 8,980

11 행사실비지원금 3,900 0 3,900

○소셜미디어 기자단 워크숍 실비보상금
3,900

14 기타보상금 19,960 14,880 5,080

○소셜미디어 기자단 원고료 등 보상비 14,160

◎소셜미디어 기자 및 독자투고 원고료
7,200
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10,160원*25부*12월

4,800,000원

19,000,000원

74,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

8,000원*2명*20식*12월

8,000원*1명*8식*12월

15원*3,000건*12회

1,200,000원

960,000원

2,100,000원

810,000원

20,000원*1명*8일*12월

11,140,000원

3,900,000원

30,000원*20건*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 열린 구정 홍보
단위: 홍보관리 (단위:천원)

◎소셜미디어 기자 활동비 보상
960

◎소셜미디어 기자 회의 참석 실비보상
6,000

○소셜미디어 행사 1,800

○중구 숏폼(short-form)영상공모전 시상금
4,000

303 포상금 1,800 1,800 0

01 포상금 1,800 1,800 0

○구정홍보 우수부서 시상금 1,800

◎최우수 800

◎우수 600

◎장려 400

구정 자료 관리 28,400 11,400 17,000

201 일반운영비 11,400 11,400 0

01 사무관리비 11,400 11,400 0

○일반수용비 11,400

◎촬영 재료 구입 2,000

◎카메라 유지관리 2,000

◎사진인화 3,000

◎언론보도모음용 복사용지 구입
400

◎중구전경 촬영용 드론 유지보수
2,000

◎고공 촬영용 크레인 임차료
1,000

◎청사 홍보게시대 및 전광판 관리
1,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○구정홍보용 카메라 구입
17,000

의회법무 행정 추진 144,685 154,285 △9,600

의회업무 지원 17,540 27,140 △9,600

의회운영 지원 13,240 22,840 △9,600

201 일반운영비 12,840 14,940 △2,100

01 사무관리비 12,840 14,940 △2,100

○운영수당 70

◎구의회의원 상해 등 보상심의회 참석수당
70

○일반수용비 12,770

◎주요업무보고(의회) 책자 발간
4,500

◎행정사무감사자료 책자 발간
6,970
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10,000원*8건*12회

20,000원*25명*12회

10,000원*15건*12회

4,000,000원

400,000원*2부서

300,000원*2부서

200,000원*2부서

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

40,000원*10박스

2,000,000원

500,000원*2회

1,000,000원

17,000,000원*1대

70,000원*1명*1회

25,000원*90부*2회

41,000원*170부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무 행정 추진
단위: 의회업무 지원 (단위:천원)

◎행정사무감사 지적사항 처리결과 책자 발
간 1,300

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

○의회업무지원 추진활동 400

의회를 사랑하는 사람들 사업지원 4,300 4,300 0

307 민간이전 4,300 4,300 0

02 민간경상사업보조 4,300 4,300 0

○의회를 사랑하는 사람들 중구지회 4,300

◎중구 청소년 모의의회 1,300

◎의회전문 모니터링 역량강화 교육
3,000

법무행정 및 규제개혁 127,145 127,145 0

소송업무 수행 123,950 123,950 0

201 일반운영비 122,000 122,000 0

01 사무관리비 118,000 118,000 0

○일반수용비 118,000

◎고문변호사 자문료
9,000

◎변호사 위임 수당 88,000

●변호사 소송위임 착수금
55,000

●변호사 소송위임 승소사례금
33,000

◎패소사건 소송비용 부담금
21,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○공공요금 및 제세 4,000

◎인지대 및 송달료 3,000

◎측량, 감정 등 현장검증 수수료
1,000

203 업무추진비 350 350 0

03 시책추진업무추진비 350 350 0

○소송업무 지원 추진활동 등
350

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○변호사 현지소송 실비보상
500

303 포상금 900 900 0

01 포상금 900 900 0

○소송수행 승소 포상금 900

305 배상금등 200 200 0

01 배상금등 200 200 0
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20,000원*65부

400,000원

1,300,000원

3,000,000원

250,000원*3명*12월

2,200,000원*25건

2,200,000원*15건

3,000,000원*7건

300,000원*10회

500,000원*2회

350,000원

100,000원*5회

300,000원*3건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무 행정 추진
단위: 법무행정 및 규제개혁 (단위:천원)

○증인, 참고인 등 실비변상
200

법규 관련 정비 1,440 1,440 0

201 일반운영비 630 630 0

01 사무관리비 630 630 0

○일반수용비 630

◎조례규칙심의회 심의자료 책자 발간
630

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

규제개혁 1,755 1,755 0

201 일반운영비 1,355 1,355 0

01 사무관리비 1,355 1,355 0

○규제발굴보고회 등 책자 인쇄
375

○규제개혁위원회 위원 수당
980

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○규제개혁관련 중앙 교육 참석 등
400

예비비 4,531,100 4,206,420 324,680

예비비(기획예산실) 4,531,100 4,206,420 324,680

예비비 4,531,100 4,206,420 324,680

801 예비비 4,531,100 4,206,420 324,680

01 일반예비비 3,800,000 3,800,000 0

○일반 예비비 3,800,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 200,000 200,000 0

○재해·재난 목적예비비 200,000

03 내부유보금 531,100 206,420 324,680

○내부유보금 531,100

행정운영경비(기획예산실) 179,515 196,160 △16,645

인력운영비(기획예산실) 119,215 119,420 △205

인력운영비 119,215 119,420 △205

101 인건비 119,215 119,420 △205

01 보수 103,497 106,934 △3,437

○초과근무수당 103,497

◎시간외근무수당
103,497

02 기타직보수 15,718 12,486 3,232

○초과근무수당(일반임기제) 12,021

◎시간외근무수당(7급)
4,675
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40,000원*5명

9,000원*7부*10회

810,000원

25,000원*15부*1회

70,000원*7명*2회

400,000원

3,800,000,000원

200,000,000원

531,100,000원

12,321원*35시간*20명*12월

11,130원*35시간*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 인력운영비(기획예산실) (단위:천원)

◎시간외근무수당(7급)
7,346

○초과근무수당(시간선택임기제) 3,697

◎시간외근무수당(나급)
3,697

기본경비(기획예산실) 60,300 76,740 △16,440

기본경비 60,300 76,740 △16,440

201 일반운영비 24,840 26,880 △2,040

01 사무관리비 24,840 26,880 △2,040

○기본사무관리비 5,544

○급량비 16,896

◎특근직원급식비
16,896

○임차료 2,400

◎복사기 임차료 2,400

202 여비 31,680 46,080 △14,400

01 국내여비 31,680 46,080 △14,400

○관내여비 31,680

◎관내여비(직원)
31,680

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○기준액(25명이하) 3,780
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11,130원*55시간*1명*12월

12,321원*25시간*1명*12월

21,000원*22명*12월

8,000원*22명*8식*12월

200,000원*1대*12월

20,000원*22명*6일*12월

350,000원*12월*90%


